Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, quinta-feira, 2 de outubro de 2025 Edição 1729

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

PORTARIA 175/25 DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E:

Conceder ao (a) servidor (a), Priscila Alves Ramalho, Matrí-cula nº 36/13027,
Agente Comunitária de Saúde, do Quadro Permanente da Secreta-ria
Municipal de Saúde, 2 (dois) mês (s) de Licença (Prêmio), referente ao(s)
perío-do(s) (2016/2021), com início 03 de outubro de 2025 e término em 02 de
dezembro de 2025, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº
1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº 4247/2025.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 176/25 DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E:

Conceder ao (a) servidor (a), Fabio Luiz de Souza Nicolau, Matrícula nº
36/2289, Passador, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Saúde,
6 (seis) mês (s) de Licença (Prêmio), referente ao(s) período(s) (2009/2019),
com início 04 de outubro de 2025 e término em 02 de abril de 2026, de acordo
com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de 19.05.17 e
Processo nº 6061/2022.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 178/25 DE 30 DE SETEMBRO 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E:

Conceder ao (a) servidor (a), Rosalina Maria da Silva, Matrícula nº36/2845,
Professora, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Educação, 02
(dois) anos, de licença sem vencimentos para tratar de interesses particulares,
com início em 29 de setembro de 2025 e término em 29 de setembro de 2027,
de acordo com o que dispõe o art. 97 da Lei Municipalnº1.225/17 de 19.05.17 e
Processo nº 6743/2025.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 180/25 DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E:

Conceder ao (a) servidor (a), Marco Antonio Gomes da Sil-va, Matrícula nº
36/13495, Motorista, do Quadro Permanente da Secretaria Munici-pal de
Transporte, 01 (um) mês (s) de Licença (Prêmio), referente ao(s) período(s)
(2018/2023), com início 01 de outubro de 2025 e término em 30 de outubro de
2025, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de
19.05.17 e Processo nº 6502/2025.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal ce Administração

PORTARIA Nº 012 DE 22 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CLIMA em conjunto
com a SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições:

RESOLVEM:

Art. 1º - INTEGRAR representantes para o Grupo de Trabalho (GT) da
Comissão de Implantação e Monitoramento do Programa Municipal de
Educação Ambiental – ProMEA Paracambi, conforme Decreto Municipal nº
5.942/2025, art. 6º parágrafo 2º, os participantes abaixo relacionados:

- FRANZISCA HUBER – professora de nível superior, representante da
Instituição de Ensino da Faculdade de Educação Tecnológica do Estado do
Rio de Janeiro – FAETERJ/Campus Paracambi;

- DEUMARA GALDINO DE OLIVEIRA e ANA CAROLINA RODRIGUES DA
CRUZ (suplente), professoras – representantes da Instituição de Ensino do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro –
IFRJ/Campus Paracambi;

- ANDRÉ LUIZ VILANOVA RIBEIRO, professor e coordenador – representante
da instituição de ensino da Escola Técnica Estadual de Paracambi – ETE
Paracambi/FAETEC;

- MARCELO HENRIQUE VIEIRA FERNANDES, gestor técnico –
representante do Comitê Técnico Científico Interinstitucional do Direito do
Bem Estar Animal;

- SAMARA LÚCIA MARINHO CAMILO, educadora ambiental – representante
da Organização Não Governamental, Entidade Ambientalista Onda Verde;

- RICARDO EUZEBIO LOPES – representante da Organização Não
Governamental, Clube de Desbravadores Guardiões do Curió;

- TAMARA MARIA CARAVANA CAMPOS, Superintendente de Economia
Solidária – representante da Secretaria Municipal de Trabalho. Emprego e
Renda do município de Paracambi;

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

SECRETARIAS

Ano IV II CADERNO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Clima

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

HÉLIO VANDERLEI COELHO FILHO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Clima

ROBERTA FORNASIER CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

CONVITE PARA PARTICIPAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Paracambi, 01 de Outubro de 2025.

Para: Secretarias da Prefeitura Municipal de Paracambi

Assunto: Contratação de empresa especializada em Dedetização,
Desinsetização e Desratização nos prédios públicos municipais, nos termos
da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste
instrumento.

O Município de Paracambi, por meio do Órgão Gerenciador do Sistema de
Registro de Preços (SRP) – vem informar a pretensão em participar do
processo para: Contratação de empresa especializada em Dedetização,
Desinsetização e Desratização nos prédios públicos municipais, nos termos
da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste
instrumento. por meio do Sistema de Registro de Preços, com objetivo de
atender as demandas do exercício de 2025.

Nesse sentido, conforme dispõe o art. 90, do Decreto Municipal nº 5558/2023,
objetivando consolidar todas as demandas do Município, consultamos as
demais Secretarias.

Os interessados em participar do procedimento deverão realizar o pedido de
Registro de Preços no Sistema Fintel, contendo a quantidade estimada por
item, acompanhada de justificativa da necessidade, identificação da
Secretaria solicitante e técnicas quantitativas.

Ressaltamos que a ausência de manifestação dentro do prazo estipulado
será interpretada como desinteresse em participar do presente
procedimento.

Certos de contarmos com a colaboração de todos para a otimização dos
recursos públicos, colocamo-nos à disposição para eventuais
esclarecimentos.

O formulário deverá ser datado, assinado pelo gestor da pasta e
encaminhado a este Órgão Gerenciador em até 08 (oito) dias uteis.

As Secretarias que não pretenderem adquirir o objeto mencionado,
solicitamos que respondam o presente expediente informando o
desinteresse na participação do registro de preços.

VICTOR DA SILVA PINTO DE SOUZA
Coordenador de Gerenciamento de Registro de Preços

Mat.15.664

= RESOLUÇÃO/CMAS Nº 007, DE  30 DE SETEMBRO DE 2025 =

Dispõe sobre aprovação da nova listagem de itens a serem adquiridos com
saldo remanescente das Emendas Parlamentares nº 33036092020002 e
33036092020003, bem como da reprogramação do referido saldo.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em reunião ordinária
realizada no dia 03 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições resolve:

Art. 1º Fica aprovado: a Reprogramação de saldo remanescente das
Emendas Parlamentares nº 33036092020002 e 33036092020003 para
aquisição de automóveis para atender as unidades de atendimento à
população da Secretaria Municipal de Assistência Social.

         Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação.

Paracambi, 30 de setembro de 2025.

MARCO VINICIUS FERNANDES XAVIER
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Paracambi - RJ

 AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 12/2025
Processo Administrativo n°: 4076/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

OBJETO: O objeto da presente d ispensa é AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA, conforme condições e
exigências estabelecidas neste instrumento.

INÍCIO REC. PROPOSTA: 02/10/2025 as 09:00h
FIM REC. PROPOSTA: 07/10/2025 as 09:00h
DATA DA SESSÃO: 07/10/2025

Informações do Aviso de Dispensa: Publicado no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) e no Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil
(BLL Compras) - link:https://bllcompras.com/Process/ProcessView?param1
=%5Bgkz%5DpwQQLFkng9IvctGbvI4b6zcEYc0j2ZhqfYLw_c88oCod85El3
T574u0%2FGtTzYGq2ImOH_3zpRddnrx0T_JSI6yGW5cLeHxP5qbNILsvyf
G4%3D

Pedidos de Esclarecimentos: BLL Compras, ou no endereço Rua Juiz Emílio
Carmo, 50 - Centro – Paracambi/ RJ; além do E-mail:spcontratacoes
@paracambi.rj.gov.br; e Tel.: (021) 2683-9115.

Paracambi, 01 de outubro de 2025.

ELIAKIM COSTA QUEIROZ
Agente de Contratações

Mat. 36/13.678

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1088/2025
CONTRATO: 110/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Toppy Comercial LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Cultura
VALOR: R$ 1.075,00 (Um mil, setenta e cinco reais)
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2025

NELSON ANTONIO DE FREITAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1088/2025
CONTRATO: 111/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Hágora Soluções LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Cultura
VALOR: R$ 282,00 (Duzentos e oitenta e dois reais)
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2025

NELSON ANTONIO DE FREITAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1088/2025
CONTRATO: 112/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e DM Comércio de Negócios LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Cultura
VALOR: R$ 1.807,30 (Um mil, oitocentos e sete reais e trinta centavos)
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2025

NELSON ANTONIO DE FREITAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1088/2025
CONTRATO: 113/2025

Edição 1729 - Página 02Quinta-feira, 2 de outubro de 2025

PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e DM Fornecimento e Serviços
LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Cultura
VALOR: R$ 290,00 (Duzentos e noventa reais)

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 5.558/2023.

DATA DA ASSINATURA: 22/09/2025

NELSON ANTONIO DE FREITAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA

 AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 12/2025
Processo Administrativo n°: 4076/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

OBJETO: O objeto da presente d ispensa é AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA, conforme condições e
exigências estabelecidas neste instrumento.

INÍCIO REC. PROPOSTA: 02/10/2025 as 09:00h
FIM REC. PROPOSTA: 07/10/2025 as 09:00h
DATA DA SESSÃO: 07/10/2025

Informações do Aviso de Dispensa: Publicado no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) e no Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil
(BLL Compras) - link:https://bllcompras.com/Process/ProcessView?param1
=%5Bgkz%5DpwQQLFkng9IvctGbvI4b6zcEYc0j2ZhqfYLw_c88oCod85El3
T574u0%2FGtTzYGq2ImOH_3zpRddnrx0T_JSI6yGW5cLeHxP5qbNILsvyf
G4%3D

Pedidos de Esclarecimentos: BLL Compras, ou no endereço Rua Juiz Emílio
Carmo, 50 - Centro – Paracambi/ RJ; além do E-mail:spcontratacoes
@paracambi.rj.gov.br; e Tel.: (021) 2683-9115.

Paracambi, 01 de outubro de 2025.

ELIAKIM COSTA QUEIROZ
Agente de Contratações

Mat. 36/13.678

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi Edição 1729 - Página 03Quinta-feira, 2 de outubro de 2025